Du beglückwünschst mich zur Verlobung meiner Tochter mit Crassipes; ich nehme Deine Freundlichkeit gern zur Kenntnis und wünsche und hoffe, daß diese Verbindung mir zur Freude ausschlägt.

Unser Lentulus ist ein hoffnungsvoller, vielversprechender junger Mann; laß ihm alle Bildung angedeihen, derer Du Dich selbst stets befeißigt hast, vor allem aber erziehe ihn durch Dein Vorbild, denn eine vorzüglichere Lehre gibt es nicht. Ich halte ihn über alles lieb und wert, weil er Dein Sohn und Deiner würdig ist und mich liebt und stets geliebt hat.

(Rom, Ende [Anfang] Juli 56)

9 (8).

M. Cicero grüßt den Prokonsul P. Lentulus.

Was in all den Fragen, die Dich betreffen, geschehen ist, was beschlossen worden ist, was Pompeius unternommen hat, wirst Du am besten von M. Plaetorius erfahren, der bei allem dabeigewesen ist, ja, eine führende Rolle gespielt hat. Keine Dienstleistung für Dich ist dem lebenswürdigen, klugen, zuverlässigen Manne zuviel gewesen. Auch über den ganzen Stand der Dinge im allgemeinen wirst Du von ihm hören. Wie es damit steht, läßt sich brieflich kaum schildern. Unsre „Freunde“ haben das Heft fest in der Hand,

rum potestate, atque ita, ut nullam mutationem umquam hac hominum aetate habitura res esse videatur.

Ego quidem, ut debeo et ut tute mihi praecepisti et <sup>2</sup> ut me pietas utilitasque cogit, me ad eius rationes adiungo, quem tu in meis rationibus tibi esse adiungendum putasti. sed te non praeterit, quam sit difficile sensum in re publica, praesertim rectum et confirmatum, deponere. verum tamen ipse me conformo ad eius voluntatem, a quo honeste dissentire non possum, neque id facio, ut forsitan quibusdam videar, simulatione; tantum enim animi inductio et mercule amor erga Pompeium apud me valet, ut, quae illi utilia sunt et quae ille vult, ea mihi omnia iam et recta et vera videantur; neque, ut ego arbitror, errarent ne adversarii quidem eius, si, cum pares esse non possent, pugnare desisterent.

Me quidem etiam illa res consolatur, quod ego is <sup>3</sup> sum, cui vel maxime concedant omnes, ut vel ea defendam, quae Pompeius velit, vel taceam vel etiam, id quod mihi maxime libet, ad nostra me studia referam litterarum; quod profecto faciam, si mihi per eiusdem amicitiam licebit. quae enim proposita fuerat nobis, cum et honoribus amplissimis et laboribus maximis perfuncti essemus, dignitas in sententiis dicendis, libertas in re publica capessenda, ea sublata totast, nec mihi magis quam omnibus; nam aut adsentiendum est nulla cum gravitate paucis aut frustra dissentiendum.